การผ่อนคลายด้วยการปฏิบัติสมาธินี้
เป็นการผ่อนคลายท่ีสร้างพลังให้กับจิตใจได้อย่างเต็มท่ี เพราะจิตใจจะรู้สึกอิ่มเอิบ เบิกบาน ผ่องใส เป็นสุข และ
เกิดปัญญา มีงานวิจัยหลายชิ้นท่ีชี้ให้เห็นว่า การทำาสมาธิ วิปัสสนาส่งผลดีท้ังต่อร่างกายและจิตใจ ยกตัวอย่าง
ผลงานวจิยัของนายแพทยเ์บนสัน (Benson) ปี ค.ศ. 1930 (พ.ศ. 2473) ชีใ้ห้เห็นวา่การปฏบัิติสมาธิเป็นวทิยาศาสตร์
ทางจติแขนงหน่ึง และเป็นเทคนิคอยา่งหน่ึงของศาสตรก์ารดูแลสุขภาพทางเลือกในด้านจติประสานกาย (Mind-body
Medicine) สมาธิจึงเป็นท่ียอมรับกันว่าเป็นเทคนิคท่ีจะช่วยให้เกิดการผ่อนคลาย (Relaxation Technique)
เป็นเทคนิคของการเยียวยา